
 
 

 

 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

___________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS  

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545– 

E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br 

 “Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.” 

DECRETO Nº 7.535, DE 21 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

Institui a Comissão de Farmácia e 

Terapêutica de Medicamentos e Insumos 

Essenciais - CFT, para estabelecer a 

Relação Municipal de Medicamentos 

Essenciais – REMUME do município de 

Sobradinho/RS. 

  

   
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRADINHO, ARMANDO MAYERHOFER, no 

uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.080, de 19/09/1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências;  

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12.401, de 28/04/2011, que 
altera a Lei nº 8.080, de 19/09/1990, para dispor sobre a assistência 
terapêutica e a incorporação de tecnologia em saúde no âmbito do Sistema 
Único de Saúde - SUS; 

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 7.508, de 28/06/2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080, de 19/09/1990, para dispor sobre a organização do 
Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, a assistência à 
saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências, com especial 
atenção ao disposto nos artigos 27, 28 e 29;  

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.646, de 21/12/2011, que dispõe 
sobre a Comissão Nacional de Incorporação de Tecnologias no Sistema Único 
de Saúde (CONITEC) e sobre o processo administrativo para incorporação, 
exclusão e alteração de tecnologias em saúde pelo Sistema Único de Saúde - 
SUS, e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Nacional de Saúde 
338, de 06 de maio de 2004, que aprova a Política Nacional de Assistência 
Farmacêutica, definindo como um de seus eixos estratégicos, a garantia de 
acesso e equidade às ações de saúde, incluindo a Assistência Farmacêutica. 

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br
http://www.sobradinho-rs.com.br/


 
 

 

 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

___________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS  

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545– 

E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br 

 “Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.” 

 
RESOLVE: 

Art. 1º - Fica instituída, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde e 

Assistência Social, a Comissão de Farmácia e Terapêutica de Medicamentos e 

Insumos Essenciais, a quem cabe: 

 

I -  assessorar as unidades de saúde no que se refere à Relação Municipal de 

Medicamentos Essenciais (REMUME), integrantes do anexo único deste 

Decreto; 

 

II -  avaliar o uso dos medicamentos constantes na REMUME; 

 

III - elaborar e atualizar protocolos terapêuticos conforme evidências científicas 

e boas práticas profissionais; 

 

IV - elaborar e atualizar normas para padronização de prescrições, 

dispensações e uso de medicamentos. 

 

Art 2º - Ficam nomeados os profissionais abaixo relacionados para compor a 

Comissão de Farmácia e Terapêutica da Secretaria Municipal de Saúde:  

 

I - Representante da Assistência Farmacêutica e coordenadora do grupo: 

Lidiane Arndt Pereira Piacentini (farmacêutica); 

II - Representante da Coordenação da Atenção Básica: Marilia Judith Segatto 

(enfermeira;) 

III - Representantes da enfermagem: Marilia Binotto e  

(enfermeiras); 

IV - Representantes da classe médica Médico: Alejandro Santana Lopez e 

Erico Sousa Camilo (médicos); 

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br
http://www.sobradinho-rs.com.br/


 
 

 

 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

___________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS  

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545– 

E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br 

 “Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.” 

V - Representante do Setor de Saúde Bucal: Chirley Roberta Hermes (cirurgiã-

dentista); 

VI - Representante do Setor de Saúde Mental: Alba Leticia Muller (psicóloga); 

 
 

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Sobradinho – RS, 21 de março de 20223. 

 

 

 

ARMANDO MAYERHOFER, 

Prefeito Municipal. 

Registre-se e publique-se, em 21.03.2023. 

 

DILAMAR DA SILVA, 

Secretário de Administração. 

 

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br
http://www.sobradinho-rs.com.br/


 
 

 

 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

___________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS  

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545– 

E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br 

 “Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.” 

ANTIPARASITÁRIO  

Demonimação  
Forma 
Farmacêutica Disponibilidade 

ANTI-HELMINTICO  

Albendazol 400mg 
comprimido 
mastigável Normal 

Albendazol 40mg/mL 
Frasco com 
10ml Normal 

ANTIPARASITÁRIO  

Ivermectina 6mg comprimidos Normal 

Permetrina 10mg/mL 
Frasco com 
10ml Normal 

ANTIPROTOZOÁRIO     

Espiramicina 500mg comprimidos Protocolo SES 

Metronidazol 250mg  comprimidos Normal 

Metronidazol 100mg/g gel vaginal Normal 

Pirimetramina 25mg Comprimido Protocolo SES 

Nitazoxanida 20mg/ml  
pó para 
suspensão Apenas crianças 

Sulfadiazina 500mg comprimidos Protocolo SES 

Tinidazol 500mg  comprimidos IST 

   

   ANALGÉSICOS  

Demonimação  
Forma 
Farmacêutica Disponibilidade 

ANALGÉSICO NÃO OPIOIDE E ANTIPIRÉTICOS 

Dipirona 500 mg/Ml 
solução oral, 
10 mL Normal 

Dipirona 500 mg Comprimidos Normal 

Paracetamol 500mg Comprimidos Normal 

Paracetamol 200 mg/mL 
solução oral, 
20mL Normal 

ANALGÉSICO / ANTIPIRÉTICO / 
ANTIINFLAMATÓRIO NÃO ESTEROIDAL (AINE)     

Cetoprofeno 100mg  Comprimidos Normal 

Ibuprofeno 300mg Comprimidos Normal 

Ibuprofeno 600mg  Comprimidos Normal 

Ibuprofeno 50mg/mL 
solução oral, 
20ml Normal 

Trometamol cetorolaco Comprimidos Pós cirurgico  

ANTAGONISTA DOS RECEPTORES MUSCARÍNICOS     

Escopolamida 10mg  Comprimidos Normal 

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br
http://www.sobradinho-rs.com.br/


 
 

 

 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

___________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS  

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545– 

E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br 

 “Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.” 

ANALGÉSICO OPIÓIDE     

Paracetamol 500mg+Codeína 30mg  Comprimidos Normal 

ANTI-INFLAMATÓRIOS 

Demonimação  
Forma 
Farmacêutica Disponibilidade 

Anti-inflamatório esteroidal     

Ac. Betametasona 3mg+fosf. Dis. Betametasona 
3mg   Injetável Normal 

Budesonida 64mcg  Spray nasal Normal 

Dexametasona 1 mg/g (0,1%)   creme, 10g Normal 

Dexametasona  4mg comprimido Normal 

Hidrocortisona, acetato 10mg/g creme,20g Normal 

Prednisolona, fosfato sódico 1mg/ml 
solução oral, 
100mL Normal 

Prednisona 5mg comprimido Normal 

Prednisona 20mg comprimido Normal 

anti-inflamatório não esteroidal (AINE)     

Cetoprofeno 100mg  Comprimidos Normal 

Ibuprofeno 300mg Comprimidos Normal 

Ibuprofeno 50mg/mL 
solução oral, 
30mL Normal 

   RELAXANTE MUSCULAR  

Ciclobenzaprina 5mg  Comprimidos Normal 

 
    

DOR/FIBRIMIALGIA  

Duloxetina 30mg  Cápsula Normal/Fibrimialgia 

Pregabalina 75mg  Comprimidos Normal/Fibrimialgia 

 
    

ANTIALÉRGICOS 

Dexclorfeniramina ,maleato 2mg comprimidos Normal 

Dexclorfeniramina ,maleato 0,4mg/mL 
solução oral, 
100mL Normal 

Dexloratadina 0,5mg/ml  
solução oral, 
100mL criança até 2anos 

Fenoxafenadina 120mg+pseudoefedrina 60mg  comprimidos Normal 

Loratadina 10mg comprimidos Normal 

Loratadina 1mg/Ml 
solução oral, 
100mL Normal 

Prometazina, cloridrato 25mg comprimidos Normal 

 
    

ANTIMICROBIANOS 

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br
http://www.sobradinho-rs.com.br/


 
 

 

 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

___________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS  

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545– 

E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br 

 “Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.” 

Amoxicilina 500mg comprimidos Normal 

Amoxicilina 50mg/mL 

pó para 
recontituição 
oral, 60mL Normal 

Amoxicilina + clavulanato K (500+125)mg comprimidos Normal 

Amoxicilina + clavulanato K (250+62,5)mg 

pó para 
reconstituição 
oral, 75mL Normal 

Azitromicina 500mg comprimidos Normal 

Azitromicina 40mg/mL 

pó para 
reconstituição 
oral 15mL Normal 

Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 UI 
injetável, pó 
reconstituição Normal 

Cefalexina 500mg comprimidos Normal 

Cefalexina 50mg/mL 

pó para 
recontituição 
oral, 60mL Normal 

Ceftriaxona sódica 1g 

injetável, 
Diluído com 
lidocaína IM Normal 

Ceftriaxona sódica 1g 

injetável, pó 
para solução 
injetável 1 g Normal 

Ciprofloxacino 0,3%  

solução 
oftalmológica, 
5ml Normal 

Ciprofloxacino 500mg comprimidos Normal 

Clindamicina 10 mg/g   solução tópica Normal 

Clindamicina 300mg  cápsula Normal 

Claritromicina 500mg  comprimidos Normal 

Doxiciclina 100mg  comprimidos Normal 

Gentamicina 0,5% 

solução 
oftalmológica, 
5ml Normal 

Levofloxacino 500mg  comprimidos Normal 

Metronidazol 250mg comprimidos Normal 

Metronidazol100 mg/g  
 gel vaginal, 
50g Normal 

Mupirocina 20mg/g  pomada Normal 

Nitrofurantoína 100mg comprimidos Normal 

Polimixina B+neomicina+fluocinolona+lidocaína  
Solução 
otológica Normal 

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br
http://www.sobradinho-rs.com.br/


 
 

 

 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

___________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS  

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545– 

E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br 

 “Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.” 

Sulfametoxazol + trimetoprima (400 + 80) mg comprimidos Normal 

Sulfametoxazol + trimetoprima (40+ 8) mg/mL 
solução oral, 
100mL Normal 

Tobramicina 3mg/ml  

solução 
oftalmológica, 
5ml Normal 

   

   ANTIFUNGICOS  

Cetoconazol 20 mg/g (2%) xampu  xampu Normal 

Cetoconazol 20mg/g Creme Dermatológico  

creme 
dermatológico Normal 

Fluconazol 150mg cápsula Normal 

Miconazol 2%  gel oral Normal 

Miconazol 2% 
creme vaginal, 
bisnaga Normal 

Nistatina 100.000UI 
Suspenção 
oral 

 
 

    

ANTIVIRAIS comprimidos Normal 

Aciclovir 200mg pomada Normal 

Aciclovir 50mg/g comprimidos SES/NORMAL 

Oseltamivir 30mg comprimidos SES/NORMAL 

Oseltamivir 45mg comprimidos SES/NORMAL 

Oseltamivir 75mg comprimidos SES/NORMAL 

 
    

VITAMINAS E SUPLEMENTOS MINERAIS  
 ácido fólico 0,2 mg/mL  Solução oral normal 

Ácido fólico 5mg comprimidos normal 

Carbonato de cálcio+ colecalciferol (500+400)UI comprimidos normal 

Carbonato de cálcio 50mg comprimidos normal 

Cianocobalamina 1.000 microgramas  
solução 
injetável  normal 

 Cloridrato de tiamina 300mg  comprimidos normal 

Sais para reidrataçao oral SACHE normal 

Sulfato ferro equiv. 40mg ferro elementar Solução oral normal 

Sulfato ferro 125mg/ml equiv. 25mg ferro 
elementar comprimidos normal 

Sulfato de zinco 4 mg/ml xarope normal 

Vitamina A 50.000 U.I/ml + Vitamina D 10.000 
U.I/ml  

 Solução Oral 
20ml Criança 

 
    

ANTIEMÉTICO 

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br
http://www.sobradinho-rs.com.br/
https://www.drogariasaopaulo.com.br/tobramicina-3mgml-generico-natures-plus-5ml-solucao-oftalmica/p
https://www.drogaraia.com.br/cetoconazol-20-mg-medley-generico-30-g-creme.html


 
 

 

 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

___________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS  

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545– 

E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br 

 “Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.” 

Metoclopramina 10mg comprimidos Normal 

Metoclopramina 4mg/ml solucão oral Normal 

Ondansetrona 4mg  comprimidos Criança 

   SISTEMA CARDIOVASCULAR 

INSUFICIÊNCIA CARDÍACA     

Carvedilol 6,25 comprimidos Normal 

Carvedilol 25mg comprimidos Normal 

Digoxina 0,25mg comprimidos Normal 

Espironolactona 25mg comprimidos Normal 

ANTI-ARRÍTIMICO 
  Amiodarona 200mg comprimidos Normal 

Propafenona 300mg comprimidos Normal 

Succianto de metoprolol 50mg comprimidos Normal 

DIURÉTICOS  
  Espironolactona 25mg comprimidos Normal 

Furosemida 40mg comprimidos Normal 

Hidroclorotiazida 25mg comprimidos POPULAR 

BETABLOQUEADOR 
  Atenolol 50mg comprimidos Normal 

Carvedilol 25mg comprimidos Normal 

Carvedilol 6,25mg comprimidos Normal 

Propanolol  40mg comprimidos POPULAR 

Succianto de metoprolol 50mg comprimidos Normal 

BLOQUE. ADRENÉRGICOS ALFA2 DO SISTEMA NERVOSO CENTRAL  

 Metildopa 250mg comprimidos Normal 

BLOQ. CANAL DE CÁLCIO 
  Besilato de anlodipino 5mg comprimidos Normal 

Nifedipino 10mg comprimidos Normal 

Verapamil 80mg comprimidos Normal 

Vasodilatador 
  Dinitrato de Isossorbida 10mg comprimidos Normal 

Mononitrato de Isossorbida 40mg comprimidos Normal 

INIBIDOR DA ECA 
  Captopril 25mg comprimidos POPULAR 

Enalapril 10mg comprimidos POPULAR 

ANTAGONISTA DE RECEPTOR DE ANGIOTENSINA II 
  Losartana 50mg comprimidos POPULAR 

Antilipêmico comprimidos Normal 

Sinvastatina 20mg comprimidos Normal 

ANTIAGREGANTE PLAQUETÁRIO     

Aas 100mg comprimidos Normal 

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br
http://www.sobradinho-rs.com.br/
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sistema_nervoso_central


 
 

 

 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

___________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS  

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545– 

E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br 

 “Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.” 

ANTICOAGULANTES 
  Rivaroxabana 20mg comprimidos Normal 

Varfarina 5mg Comprimidos Normal 

VASODILATADOR PERIFÉRICO 
  Cilostazol 50mg  comprimidos Normal 

Diosmina 450mg+Hesperidina 50mg  comprimidos Normal 

   SISTEMA DIGESTIVO 
ÁNTIÁCIDO  

  

Hidróxido de alumínio 61,5 mg/Ml 
suspensão 
oral Normal 

ANTIFLATULENTO  
  Dimeticona 75mg  comprimidos Normal 

Simeticona 75mg/ml  
suspensão 
oral Normal 

ANTISECRETORES 
  Omeprazol 20mg cápsula Normal 

LAXATIVO 
  Óleo mineral óleo uso oral Normal 

Lactulose 667 mg/m xarope Normal 

   SISTEMA ENDÓCRINO 

Levotiroxina 25mcg comprimidos Normal 

Levotiroxina 50 mcg comprimidos Normal 

Levotiroxina 100mcg comprimidos Normal 

   INSULINAS E ANTIDIABÉTICOS ORAIS 

Insulina humana NPH 

suspensão 
injetável 100 
UI/mL,  10 ml Normal 

Insulina humana NPH 

caneta 
aplicadora 
3ml Normal 

Insulina regular 

suspensão 
injetável 100 
UI/mL,  10 ml Normal 

Insulina regular 

caneta 
aplicadora 
3ml Normal 

Glibenclamida 5mg Comprimidos POPULAR 

Gliclazida 30mg  Comprimidos Normal 

Metformina 500MG e 850MG Comprimidos POPULAR 

   

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br
http://www.sobradinho-rs.com.br/


 
 

 

 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

___________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS  

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545– 

E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br 

 “Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.” 

 SISTEMA NERVOSO 
ANTICONVULSIVANTE 

  Ácido valpróico ou valproato de sódio 250mg cápsula Normal 

Ácido valpróico ou valproato de sódio 500mg comprimidos Normal 

Ácido valpróico ou valproato de sódio 
57,624mg(50mg) xarope Normal 

Carbamazepina 200mg comprimidos Normal 

Carbamazepina 20mg/mL xarope Normal 

Fenitoína 100mg comprimidos Normal 

Fenobarbital 100mg comprimidos Normal 

Fenobarbital 40mg/Ml solução oral 
 ANTIDEPRESSIVOS E ESTABILIZANTES DO HUMOR 

 
Normal 

Ácido valpróico ou valproato de sódio 250mg cápsula Normal 

Ácido valpróico ou valproato de sódio 500mg comprimidos Normal 

Ácido valpróico ou valproato de sódio 
57,624mg(50mg) xarope Normal 

Carbamazepina 200mg comprimidos Normal 

Carbamazepina 20mg/mL xarope Normal 

Amitriptilina 25mg comprimidos Normal 

Carbonato de lítio 300mg comprimidos Normal 

Clomipramina 25mg comprimidos Normal 

Fluoxetina 20mg cápsula Normal 

Nortriptilina 25mg cápsula 
 ANSIOLÍTICOS E HIPOSEDATIVOS 

 
Normal 

Clonazepam 2,5mg/ml solução oral Normal 

Diazepam 10mg comprimidos 
 ANTIPARKINSONIANOS   Normal 

Biperideno 2mg comprimidos Normal 

Levodopa + benserazida (100+25)mg comprimidos Normal 

levodopa + carbidopa (250+25)mg comprimidos Normal 

ANTIPSICÓTICOS     

Clorpromazina 25mg comprimidos Normal 

Clorpromazina 100mg comprimidos Normal 

Haloperidol 1mg comprimidos Normal 

Haloperidol 5mg comprimidos Normal 

Haloperidol 2 mg/mL 
solução oral, 
20mL Normal 

Haloperidol, decanoato 
Solução 
injetável, 1ml Normal 

   SISTEMA UROGENITAL 
HIPERPLASIA BENÍGNA DA PRÓSTATA 

  ANTAGONISTA ALFA-ADRENÉRGICO 
  

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br
http://www.sobradinho-rs.com.br/


 
 

 

 
 
 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

___________________________________________________________________________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS  

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545– 

E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br 

 “Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.” 

Doxazosina 4mg Comprimidos Normal 

INIBIDOR DA 5-ALFA-REDUTASE 
  Finasterida 5mg Comprimidos Normal 

 

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br
http://www.sobradinho-rs.com.br/

